
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2020

Oggetto: Aggiudicazione procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisto di licenze software Kahoot per Teaching Innovation. Importo

stimato a base di gara Euro 4.500+IVA – CIG ZB22B9B6DE

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che nell’ambito delle sue iniziative volte al miglioramento della didattica l’Ateneo ha realizzato dei
Percorsi formativi sulla didattica universitaria innovativa e supporto alla progettazione di attività,
contenuti e ambienti di apprendimento che sono gestiti dal polo Teaching Innovation.

PREMESSO che nell’ambito delle proprie attività il polo Teacing Innovation ha sperimentato diverse piattaforme
di learning engagement disponibili sul mercato, attraverso l’utilizzo di demo gratuite, e tra queste la
piattaforma  Kahoot è  stata  ritenuta  dagli  esperti  del  polo  come  la  più  adatta  alle  esigenze
dell’Ateneo per versatilità, accessibilità e facilità d’uso;

PREMESSO che  per  continuare  la  sperimentazione  ed  avviare  l’utilizzo  nelle  aule  di  didattica  frontale,  su
indicazione della delegata del Rettore all’e-learning prof.ssa Pia Masiero, l’Ateneo intende avvalersi
di 30 licenze della piattaforma Kahoot;

VERIFICATO che tra le convenzioni attive che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha stipulato avvalendosi
della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per le licenze di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATO che nel mercato elettronico non sono presenti nel bando-categoria “BENI/SERVIZI alle Pubbliche
Amministrazioni” le licenze con le specificità d’utilizzo adeguate alle esigenze dell’Ateneo;

CONSIDERATO che il software prodotto da Kahoot prevede il pagamento di un canone annuale;
RITENUTO di voler garantire la continuità del servizio per un periodo significativo, stimato della durata di tre

anni;
RICEVUTA l’offerta della ditta Kahoot! AS, assunta al protocollo di Ateneo n. 3118 del 16/01/2020, che prevede

un servizio di durata triennale, per una spesa di € 4.500,00+IVA;
VERIFICATA sulla base delle caratteristiche tecniche del prodotto, la congruità dell’offerta presentata dalla ditta

Kahoot per le esigenze particolari dell’Università Ca’ Foscari; 
ACQUISITO il relativo CIG ZB22B9B6DE;
VERIFICATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’UA Area Servizi Telematici e Telecomunicazioni ASIT alla

voce  CoAn  A.C.06.08.16  “Licenze  d'uso  software  (non  inventar.)”  per  l’esercizio  2020  e  la
pianificazione dello stanziamento per gli esercizi di competenza 2021, 2022 e 2023;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116
del 05/11/2019;

RICHIAMATO il Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza  (PTPCT)  2020-2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di
cui all’art.  15 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti  del Responsabile Unico del
Procedimento e del Dirigente;

VISTO il comma 516 dell’art.1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016);

RICHIAMATA la Delibera n. 32 del 04.03.2016 del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo che stabilisce che ai
fini dell’applicazione di quanto previsto all’art. 12 cc. 510 e 516 L. 288/2015 in materia di acquisti di
beni  e servizi l’organo di vertice amministrativo,  per gli  Uffici  dell’Amministrazione Centrale, è il
Direttore Generale;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di  forniture,  servizi  e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore 752 prot. n. 49591 del 23.10.17 e
s.m.i.; 

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  58/2020 prot.  n. 5123  del  26/01/2020 relativo
all’allocazione dei  budget ai centri  di responsabilità e alle modalità di utilizzo dei medesimi per
l’esercizio 2020;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e

ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di affidare la procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art.  36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisto di licenze software Kahoot per il Teaching Innovation, eseguita
tramite  ordine  diretto alla  ditta  Kahoot  Fridtjof  Nansens Plass  7  Oslo,  0160 NORWAY,  al  costo di  Euro
4.500,00+IVA pari ad Euro 5.490,00 IVA compresa (Ordine UGov IDDG 910642/2020);

Art. 2 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  dare atto che il RUP della procedura è  il sig.
Modesto Trincanato;

Art. 3 Di dare atto che il RUP della procedura svolgerà direttamente anche le funzioni di Direttore dell'esecuzione
contrattuale ed effettuerà le comunicazioni previste al comma 516 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n.
208  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  all’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  per  le  consentire  le  azioni  di
monitoraggio e controllo;

Art. 4 di far gravare la spesa all’interno dell’UA Area Servizi Telematici e Telecomunicazioni ASIT alla voce CoAn
A.C.06.08.16  “Licenze  d'uso  software  (non  inventar.)”  per  l’esercizio  2020  e  la  pianificazione  dello
stanziamento per gli esercizi di competenza 2021, 2022 e 2023;

Art. 5 di non richiedere, ai fini della stipula del contratto, la “garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 103, comma 11 del
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

VISTO
il Dirigente dell’’ASIT
Ing. Tommaso Piazza

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2020-02-04T18:13:14+0100
	IT
	Antonio Marcato




